作文课 41

2024年8月1日 星期四 责编 叶红 版式 吕燕 校对 汪智博

订阅热线：028-86969110
大家也可以通过微信小程序中国邮政微商城搜索《华西都市报》，即可订阅。
欢迎小朋友向我们投稿！投稿邮箱：shaonianpai@thecover.cn
你投来的每一篇文章，都有机会被大家看到！快来投稿吧！

◎华西都市报副刊“少年派”定位于亲子共读刊物，设有作文版、少儿新闻版、
科普读物版、漫画版，每周星期一至星期五，都有精彩好看的内容呈现。

◎让有温度的纸质阅读，助力孩子养成良好阅读习惯，提升核心素养。

评
语

小作者善于从真实的生活中选取最朴实的写作材料，通过亲身经
历，详细描写了修车师傅补自行车轮胎的过程，同时从细节处写出了修
车师傅的技术娴熟、勤劳与朴素。文章最后以小见大，点明主旨：劳动创
造美好生活。文章没有华丽的辞藻，但结构清晰、详略得当，表
现了小人物的真善美。

通过环境
描写，写出了修
车店的普通，虽
在市区，但能真
正服务于百姓，
为下文描写修
车师傅作铺垫。

这里的侧
面描写，既写出
了修车师傅把
店里张罗得井
井有条，更是凸
显出修车师傅
手艺精湛、埋头
修车的细节。

此处详细
描写修车师傅
一气呵成补自
行车轮胎的过
程，表现修车
师 傅 技 艺 老
道，不怕脏、不
怕累。

修车师傅
◎成都师范附属小学华润分校五年级（3）班夏歆然

（指导教师：成都师范附属小学华润分校张悦）

“咦，怎么没气了呢？”我正准备骑上心爱的自行车去玩，却发现轮胎有异样。

爸爸走过来，查看后对我说：“应该是轮胎被扎了，才会瘪成这样。”

妈妈帮我把车推出门，说是要带我去修车。

我见过各种卖车的，还真没见过修车的，无比好奇。

妈妈轻车熟路地带我到了小区对面，这家修车店铺面很小，店铺外有好几

个电瓶车电池置换柜，店铺前的小巷里停满了各式电瓶车。

一个穿着蓝色工作服又黑又瘦的中年男子，从一堆电瓶车里探出头来：“修

车吗？”妈妈说：“对，车胎被扎破了。”中年男子应道：“可能要等半小时。”妈妈

说：“好，您先忙！”

只见窄小的店铺内，分门别类整齐地码放着各式修车工具，就连墙边都堆放

着不同型号的工具。一个穿着同款蓝色工作服的中年妇女一直都在搭手修车。

妈妈告诉我，他们是夫妻。来修车的有外卖小哥，有工地打工族，中年男子熟练

地给他们修着车，偶尔沟通一两句修理方案……

正在我等得不耐烦的时候，老板走到了我们面前，二话不说就蹲在自行车

旁，用一双几乎全黑的手在工作服上揩了揩，然后卸下自行车后轮的轮胎，变魔

术式地掏出内胎。老板娘递给他一个气枪，他动作麻利地把气加满，然后把内胎

放进一旁的水盆里，逐段检查后，指着一处冒气孔对我们说：“看，就是这里扎破

了。要补吗？”妈妈赶紧说：“补，要补。”

老板从店里拿出一个锉子、一小瓶胶水和一大片轮胎皮后，蹲在地上，用锉

子锉着漏气孔的四周，时不时吹散锉起的灰。待漏气孔周围都锉薄后，他用大剪

刀剪下一块轮胎皮，用锉刀把皮的四围均匀锉薄，然后拔下胶水瓶盖，小心地把

胶涂到内胎漏气孔周围，麻利地把锉薄的轮胎皮贴上去。用手按压一两分钟后，

他说：“补好了！”就走回电瓶车那边去忙了。

老板娘把内胎加满气，用肥皂涂到了补胎的地方，观察后，用粗糙的手指给

我们看：“补好了！”不等我们回答，她把内胎放进水盆里，检查一番后说：“不漏

气了。”她用深色帕子擦干内胎，麻利地把它装进外胎里，然后给轮胎加了点气，

捏了捏轮胎。她从店里取出一张浅色帕子，把车后轮覆泥板擦了一遍。

妈妈连声感谢，问“多少钱”？老板娘说：“还是老价钱，5元！”妈妈一边扫码

付钱，一边说着谢谢。老板娘应了声：“慢走。”就又去搭手修车了。

回家的路上，我不断感慨修车那么复杂，收费却那么便宜。妈妈说她曾去那

里修过两次电瓶车，修车的夫妇话说得少，活儿做得麻利，收费又相当合理，所以

生意一直都很好。

真是劳动创造美好生活呀！

从“涂肥皂
检查、深色帕子
擦干内胎、浅色
帕子擦覆泥板”
等劳动细节，展
现修车师傅靠
双手创造美好
生活的品质。